*Iul. c. 17.*

*Ibid. c. 22.*

*Iib. 4. cont.*

*Iul. c. 2.*

*Iib. 1. de pte.*

*Ib. 1. ult.*

A natura quæ seminis; & ita radix, ut ejam actu concubendo velut viridis ejus ramus appareat.

Eandem doctrinam de seminis vitio vitium concupiscentiae propagante multis alijs locis inculcat. *Touis muncis ex Adam res, Deo non negante maxum formationis operi suo, seminibus in libido, quamvis paterna prævaricatione vitiatis.* Errorum: *Qui fieri, inquit, potest, Julianus, ut res arbitrijs condicione seminum malo faciat?* Cui Augustinus responderet: *Si fieri non posset, non esset, unde parvus pondus de corpore egressos mortuos diceremus. Et modum explicans, sicut enim ita hominibus malis ita & seminibus ex origine vitiatis, in quibus bona est ab illo creata substantialia, incrementum, formam, vitam, saluemque largitur.* Et alibi eandem objectionem cum stomacho repente Julianus: *Quia, malum, ratio est, rem studiorum tamen seminibus misere conari?* Luculentius ei reportat: *Augustinus: Naturæ bona sunt semina, sed viciantur & semina, eisque propagatis propagantur & vivunt. Vnde nonnunquam, cùm de baptizatis vitium originale traducantibus tractat, duplex in uno homine semen statuit, unum spirituale, scilicet gratiam Dei, alterum carnale, ejus vitiacione vitium propagetur. Homo qui fortaliter natus carnaliter vixit, utrumque habet semen, & immortale, unde se gaudet vivum, & mortale, unde generet mortuum.* Et in eodem libro manifestius: *Traicerunt ergo (parentes fidèles) quod iam non erat in eis, proprium semen spirituale, que regenerata sunt; sed erat in eorum carnali semine, quo enim generaverunt.* Et in opere imperfecto contra Julianum stoliditatem ejus retundens, quod non putaret vitium ex seminibus posse propagari: *Quod tibi videtur, inquit, in collatione contrariarum partium, non debet ex una parte ponere necessitatem seminis, & ex altera studium voluntatis, solidum esse reperiens, si vides &c. Si autem semen ex utraque parte (tam Christi regenerantis, quæ Adam generantis) depositum, scut per Adam semen carnale viciatum est, sic vixit spirituale per Christum. Quæ sane omnia luculentè probant, non aliter Augustinum concupiscentiae transmutationem existimare per libidinem fieri, nisi quia libido naturæ ingenita semina viciavit: sicut morbus ingenitus, & subinde acquisitus semen ita viciat, ut quemadmodum naturam per semennaturam propagat, ita eadem natura viciata per semina viciata propagat & vitium.*

Qui sensus Augustini ex alio capite luculentè demonstrari potest. Nam ut plenissime caperemus, quo pacto ista concupiscentia tristis intelligi ex ejus mente debeat, tales adhabet similitudines, quæ si recte intelligentur, non finunt quemquam de ipsius opinione dubitare.

Prima similitudo à morbis corporis, comunque propagatione petitur. Nam plerumque docet, ita parentes prolem sua libidine afficeret, & afficiendo, quasi quodam contagio operante, traducere concupiscentiam, sicut infirmitas eorum infirmitatem propagare solet. Certum est autem, hoc ita fieri, quia semen

semē ex insita eorum corporibus aegritudine vitium trahit, cuius contaminatione simile vitium in sobole procreatur: non autem quali quādam actualis infirmitatis operatio in cumbendo sese exercere debeat, qua in fœtū eorum infirmitas transcat. Qualitas, inquit, affectionis mali de substantia ad substantiam non emigrando transit, sed quodam operante contagio, id est, concupiscentia affectu; sicut de parentibus morbis morbiā soboles procreatur. Quod statim explicans clariss: Alia qualitas eiusdem generis, quodam operante contagio (transit) quod eam de morbis parentum corporibus solet evenire nascēntibus. Et in libris de nuptiis & concupiscentia: Languer, quo bene vivendū virtus pergit, (id est libido seu concupiscentia) non est utique natura, sed virtus: sicut certe mala in corpore valetudo non est alia substantia, vel natura; sed vitium: & licet non semper tamen plerisque mala valetudines parentum ingenerantur quodammodo & apparent in corporibus filiorum. Quod etiam alibi exemplo podagræ, quam subinde filij hæreditario jure ex parentibus trahunt, illustrando declarat. Nam sicut vitium in eos de parente transit; ita eos podagram in parente, qui intemperantia sibi eam fecerat, facile dicuntur, non actione, sed ratione iam seminum.

Altera similitudo ex arboribus desumitur: in quibus videmus alias, degenerante semine dissimiles aliquo vitio soboles gignere. Nam quavis arbor inferendo corrigitur, vitium tamen seminis non corrigitur: sed arboris jam per infestationem correcte semen iterum germina degenerantia & vitiola producit. Quo exemplo Augustinus demonstrare nititur, ad eundem modum posse fieri, ut vitium hominis, hoc est, peccatum regeneratione delectatur, quod tamen virtute in ejus semine permanens simile vitium in sobolem: inde procreatam generando transmittat: Ut quod diffissionem est in parente, trahatur in prolem, miris quidem modo sit, sed tamen sit. Haec invisibilia, & infidelibus incredibilia, sed tamen vera, ut haberent aliud visibile exemplum, hoc in quibusdam arboribus divina providentia procuravit. Cur enim non credamus, propter hoc esse institutum, ut ex oliva nascatur oleaster? &c. Et applicans istam similitudinem ad propositionem tuum: Mirum est ergo, quemadmodum a peccati vinculo per gratiam liberati gignant tamen eodem vinculo obstricatos fatemur, mirum est: sed quod latent fatus oleastrorum etiam in seminib[us] oleastram, quando & hoc crederebat, nisi experientia probaveret? Ecce ita peccatum & peccatorem in humano semine latere contendit, sicut amaritudo oleastri & oleaster ipse in semina oliva later. Quod luculentius infra in eodem libro explicat: Ex quo Adam ex oleiali, in qua ne semen erat huic mundo, unde amaritudo nascetur oleastri, in oleastrum peccando conversus est, quia tam magnum peccatum fuit, ubi magna deterius faret mutatio naturæ, totum genus humana fecit oleastram: ita ut (quemadmodum nō in ipsa videmus arboribus) siquid: nō in oleam gratia divina convertit, ibi vitium prima nativitas, quod erat originales peccatum de carnali concupiscentia.

A tia traductum & attritum, remittatur, regatur, non impatetur, inde tamen oleaster nascatur. Et uberioris adhuc paulo post: Illud quid remissum, & non impatur, (concupiscentia) donec fiat in eternam immortalitatem plena mutatio, habet vim quandam occultam, unde saminetur amarus oleaster. Quam vim occultam ut intelligeremus non esse aliud, nisi vitium carnalis seminis, in quo virtute peccatum seu defectus ille libidinis, que prolem ream detinet, sicut & morbi & coloris figuræque hominum degenerantes, altaque virtus appetitus & ingenii, subinde latent, statim adjicit: Non erit autem omnino ali- *Ibid. c. 33.*  
quid vel in carnali semine virtuosum, cum eadem regeneratione, que nō sit per suum lavacrum, uisque in finem sancta mala hominis purgante atque sanante, eadem caro, per quam facta est anima carnali, fiat etiam ipsa spiritualis, nullam legem mentis resistenter contupiscentiam carnis habitura, nihil carnalis seminis emissara. Et cum Julianus per vicacissim contendat, non posse fieri, ut parentes tradant quo caruisse creduntur, eandem refracta similitudinem, & quod tenderet perspicuum & sine ulla ambiguitate declarat: Nisi sermonis longitudine molle mactare lectorem, *Ibid. c. 34.*  
iam te mille verum generibus, quarum incomprehensibilis ratio contra usitatas naturæ vias, quasi per de-  
ferra opacæ repit, obsterem: in quibus etiam degenerantia semini, non quidem in dissipillimum genus (quia nec oleaster sic est ab oleo discretus, ut vita) sed in quandam, si dic: potest, sim leui dissipilitudine, sicut vita est labrata dissipilis, que tamen de semine vita gignitur, multa monstrat. Et cur non credamus, hoc vero voluisse creare, ut CREDERE-  
*Ibid. c. 35.*  
MVS, ETIAM SEMEN HOMINIS POSSE VI-  
TIVM DE GIGNENTIBVS TRAHERE, QVOD IN EIS A QVIBVS GIGNITVR IAM NON EST, ut ad eum gratiam etiam baptizati cum suis parvulus correrent? Et ne quam ex aliqua obsecritate tergiverationem de sua mente in lectorum animis Augustinus relinqueret, quid sibi velit, & quo pacto vim propagandi peccati originalis in baptizatis remanere jucidet,

Tertiâ similitudine preputij hoc ipsum plau-  
nissimum facit: Quid enim preputij rectinet circumcisus? De quo baptizatus tamen gignitur; & quod tamen non est in homine, trahatur in hominis semine. Et objectionem occupans adversarij sui, qui dissimilem esse similitudinem preputij & peccati causari potuisset: Non enim, inquit, *Ibid. c. 36.*  
dici potest, preputium corpus est; hoc autem quod trahatur in origine, vitium: & illo quidem absesso, vim eius tamen nequam tolli potuisse D'E SEMINE: hoc vero vitium, quod non est corpus, sed accidens, cum indulgentia sit remissum, in ferme non potuisse residere. Ecce apertissime vim propagandi peccati seu libidinis, qua suo reatu prolem ream teneat, adversus Julianum tergiversantem, totisque viribus renitentem, in semine residere contendit. Itaque argumentum istud jam jam propositum ita solvit, ut hanc sententiam suam adhuc luculentius alleget: Hoc, inquam, à quovis callidissimo dici non potest, cum auctoritate divina supereret, quia ipsa pars

*part corporis ob hoc iussa est imputari, ut hoc vitium A  
purgaretur. QNOD NISI ESSET IN SEMINE,  
AD PARVLOS, QVIBVS CIRCVMCISIOINE  
ILLA CORPORIS AVFERENDVM EST, NVL-  
LATENVS PERVENIRET.*

Quæ profecto omnia tam prolixè ex Augustino producenda judicavi, ut plenè intelligeretur, hanc esse mentem eipius: quemadmodum in hominibus quadam parentum aegritudines, sive ingenitæ, sive etiam accidente contractæ, non solum corpus parentum, sed etiam semen ipsum vitiant, ut filialis in eorum sobolem aegritudo seminando gignendoque transferatur; & sicut in stirpibus plerumque usus venit, ut optimæ semen arboris amari uiauim quasi vitium quoddam servet, unde arbor alia amara prodeat, haud secus ac semen hominis vim præputij quamvis abscissi reuinet, unde soboles præputiata nascatur: ita quoque fieri posse, ut semen hominis vitium de gigantibus trahat; & quamvis vitium seu peccatum in parentibus regeneratione deletum sit, aliud tamen simile occulta vi in filios propagetur. Quia explicatione admissa, conjectancum est, ut cum Augustinus dicit, peccatum originale per libidinem propagari, non sola libido actualis, juxta primum senum intelligi debeat. Neque enim aliud vult, quam quod peccatum non traducatur in prolem, quia natura seminatur, quia natura generatur, quia natura nascitur: sed quia etiam semen, unde natura nascitur, concupiscentia naturam totam medullitus vitiant, vitiatum est; ita ut semen libidine vitiatum, libidine emulum, similem defectum in se non actu, sed potestate continet, cuius vi peccatum tale quale in parentibus fuit, hoc est, libido ream sobolem detinens, procreatur. Non enim Augustinus in actuali illa libidine, qua concubentes astuant, emphasis ponit; sed in eo, quod vitiosum aliquid cum bona natura, & bono semine, & bona conjugij commixtione miscetur. Ex illo enim capite nascitur, quod ad intelligendam peccati originalis traductionem tam follicite commendat: Illud præcipue attendere ac meminisse debemus, tantummodo peccatorum omnium plenam perfectamque remissionem baptismi fieri; homini vero ipsius qualitatem non totam continuo commutari: hoc est, habitualem libidinem permanere. Nimirum, quia sicut ipsa naturam hominis primi semenque vitavit, ita omnium posteriorum conjugum etiam regeneratorum naturam & semen stabiliter vitiat: ut ex rebellibus ejus motibus in generibus patet; donec regeneratione novissima non superfit omnino ut quid vel in carnali semine nupt. c. 33. vitiosum. Hoc enim virtute latet in semine, quod actu conjugibus concubentibus appa-

ret in opere. Nam si in opere libidinis rebello non appareret, quando naturaliter illud exercetur, non posset etiam contagio libidinis in semine & cum semine propagari.

Ex quo facile etiam intelligitur, peccatum origine filios esse contracturos, eti Deus omnem actualem libidinem in conjugum commixtione compesceret, vel ipsa sexus utriusq; corrupta semina, sine congreßu conjugum, omnipotentia sua virtute miliceret. Cum enim nihil seminibus ablatum sit, omnes quoque naturæ perfectiones & defectus in eis latent, & foris cum prole in mundum prodeunte prodirent. Prorsus enim per accidens actualis illa libido defuerit, cum tota rebellio adhuc habitualiter hareret membris genitalibus, & pudor in concubentibus. Nam quod Augustinus dicit: Libido pudenda non moveat membra nisi quando voluntus, & non est morbus. Non de illa <sup>libido</sup> crudeliter etiam licetus & beneplacitum coniugatorum cubitus, vitando conspicuum, & appetendo secretum, & non est morbus; nequaquam de actuali membrorum motu & pudore intelligenda sunt. Nec enim tunc tantum pudet homines, & secretum quaerunt, cum actualibus motibus illa membra tumultuantur: sed etiam vel maximè, cum vel agra, vel frigida, vel quacunq; ratione etiam castitate dominante tranquilla sunt. Altissime quippe naturalis illa verecundia mortalium animis etiam puerorum insculpta manet, sive membra quietant, sive moveantur: eo quod ingento quodam sensu libertas hominis vitata sentiat, se in illa membra imperium perdidisse: ut proinde parum ad peccati propagationem faciat, quod actualis illa libido membra concitet. Sufficit enim, quod, sicut morbus iste libidinis seu concupiscentiae, unde rebelles illi motus naturaliter prodeunt, visceribus infixus hareret; ita viscus propagandi in seminibus maneat.

Quapropter sive primum illum, quem capite præcedenti decimus, propagatione libidinis modum intellexeris, sive istum, de quo hic hactenus disseruimus, sive utrumque conjungere malis, eo quod incredibile cuiquam fortasse non immerito videatur, tam horrendum animi & corporis æstum ac perturbationem nihil omnino in tenerissimo foetum, aut in ipsum semen foetus operari; rectissime juxta Augustinum dici potest, peccatum originale per libidinem seu concupiscentiam propagari. Ipsa est enim, quæ primitus naturam vitavit, & in posteris vitiat: ipsa est, quæ naturam vitatiendo & ipsum semen inficit, atque inficit; ipsa denique est, quæ velut permanentis vitium stimulis inquietis & ardore turbulentio conjugetis in propagatione prolixi exagitat.

*Lib. 2. de  
pecc. merit.  
c. 27.*

*Lib. 1. de  
nupt. c. 33. vitiosum.*

## C A P V T X X I.

Excitantur quatuor difficultates; quid qualitatem illam produxit in Adamo; quid illa in semine; quid semen in carne prolis; quid caro in spiritu ejus;  
& solvitur prima.

**S**E d aduersus hanc sententiam, si forte est Augustini, de libidine, tanquam distincta ab appetitu sensitivo qualitate, quæ peccatum propagaverit; sive habitualem, sive actualiem, sive ut ita dicam, potentialem intelligamus, quæ in seminibus vitiatis lateat, montes difficultatum insuperabiles sibi Scholastici videntur opponere. Nam inter illos quicam olim simile quid in multis dissimile de Augustini mente suspicuntur; quam quia non satis accurate ex diligente librorum ejus diversorumque locorum collisione perspectam habuerint, hinc eis aqua haec, & ipsa pone mole difficultatis oppressi sunt. Sed etiam novos montes illos. Deo viam aperiente & vires dante, fortasse superaberimus.

Prima igitur & præcipua difficultas iudicio adversantium est, quia non facile apparet quid illam qualitatem in Adamo, atque in ejus semine produixerit: multoque minus, quid aliam propaget qualitatem in appetitum prolis; quia similis denique, quæ peccati rationem habeat, in anima producatur. Accidens enim corporeum in spiritum operari nequit. Quatuor isto uno argumento tanguntur difficultates, productio concupiscentiae tanquam qualitatis in Adamo; productio similis qualitatis in semine; propagatio ejus in appetitum prolis; operatio in animam tanquam spiritum, ut peccati ratio constare possit. Sub ultima Gregorius succubuisse videtur, dum dicit, hoc solum accidens corporis in rerum natura esse, quod spirituale producat. Ad singula codem ordine ex Augustino respondemus.

Ad primam igitur difficultatem dicimus, eam in aliorum sententia, qui nescio quas morbidas ex Augustino qualitates se huiusmodi putant, aliquid forsitan habere ponderis, in ista quam proposuimus, nihil. Hac enim qualitas liquid appetitui superadditum fuerit, ex Augustini mente fortassis est, juxta diversas illas sententias, quas capite decimo-octavo recensuimus, vel instar aegritudinis non corporalis, sed animi atque appetitum ejus, quam tanquam habitum corruptum sanctus Thomas per actum primi parentis in eo ortam esse lentit, sive modum quandam appetitus inordinatis superadderet, sive aliud quippiam: vel instar aegritudinis seu corruptionis ipsius temperamenti, quod pec-

cato illo magno primi parentis vitiatum, & effrenè factum est: vel occulta qualitas ipsius appetitus, cuiusmodi multas Medici in corporibus constituant: vel instar malæ, sed altissimè impressæ consuetudinis seu inclinationis, quæ in ista mortali vita nullis contibus penitus amoveri ac tolli potest. Quod in posteris Adæ nemini non contentioso mirum videri debet. Quid enim alicui mirum fuerit, si quemadmodum ingenitæ à parentibus aegritudines corporum longè curato difficiliores sunt, quam ex accidente contraria, imo plerumque incurabiles, ita etiam innata inspersaque intimis visceribus concupiscentia pertinacissimè medullis hæreat? Nonne idem omnino in illis pravis inclinationibus usu venit, quas quedam proles, non vi istius ingenitæ libidinis, sed ex privata parentum suorum perseveritate vel ardentí cupiditate traxerunt? Quo verò pacto in Adamo producta fuerit, querat ille, qui nunquam in philosophorum Scholis audijt uno actu produci habitum. Instar consuetudinis enim seu habitus acquisiti, etsi non sit habitus, qualitas illa qua nobis à natura inditur, in Adamo exorta est. Vnde Augustinus, ut suprà vidimus, eam consuetudine minorem, majoremve fieri, robustissimam, invictamque profiteretur.